
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：橡胶制品运动安全地垫生产项目

建设单位（盖章）：河北品格橡胶制品有限公司

编制日期： 2025 年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3

夜枫
随意画



4



5

夜枫
随意画



6

夜枫
随意画



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 橡胶制品运动安全地垫生产项目

项目代码 2506-130467-89-01-962119

建设单位

联系人
孙秀彩 联系方式 18230236444

建设地点 河北省邯郸市魏县经济开发区创业大街与天泽路交叉口北行 100m路西

地理坐标 （东径：114度 59分 40.162秒，北纬： 36度 19 分 39.135秒）
[...]
浓度

mg/m
3

是

否

达

标

生产

车间

非甲烷总

烃 车间密闭，加强

废气收集，减少

无组织排放

2.0 0.094 0.020 0.0258 是

臭气浓度
20（无量

纲）
/ /

17（无

量纲）
是

颗粒物 1.0 0.359 0.300 0.0199 是

从表 4-6至表 4-8可知，本项目上料工序排气筒颗粒物满足《橡胶制品

工业污染物排放标准》(GB 27632-2011 )表 5其他制品企业炼胶装置废气排

放口排放要求；成型工序排气筒中非甲烷总烃满足《橡胶制品工业污染物

排放标准》(GB 27632-2011 )表 5其他制品企业炼胶、硫化装置废气排放口

排放要求，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2

中 15m高排气筒排放浓度限值。

厂界非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

(DB13/2322-2016)表 2其它企业边界大气污染物浓度限值，厂区内非甲烷总

烃满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A厂

区内 VOCs无组织排放浓度限值；厂界颗粒物满足《橡胶制品工业污染物

排放标准》(GB 27632-2011 )表 6无组织排放监控浓度限值；厂界臭气浓度

满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）中表 1二级新改扩建标准

限值。

5、废气治理措施可行性论证



75

本项目废气治理措施和《排污许可证申请与核发技术规范——橡胶和

塑料制品工业》（HJ1122—2020）附录 A.1橡胶制品废气的可行技术对比

一览表见下表 4-9。

表 4-9 废气治理措施与废气治理可行技术对比一览表

污染源 污染物 HJ1122要求 本项目 符合性

DA001 颗粒物
袋式除尘；滤筒/滤

芯除尘
袋式除尘器 符合

DA002
非甲烷总烃、

臭气浓度

喷淋、吸附、低温等

离子体、UV 光氧化

/光催化、生物法两

种及以上组合技术

二级活性炭吸附 符合

经对比，本项目上料和人工解包、成型废气的治理措施属于废气可行

治理技术。

6、大气环境影响评价结论

本项目区环境空气臭氧 O3超标 0.11倍，PM10超标 0.19倍,PM2.5超标

0.46倍，为不达标区。本项目采用再生橡胶颗粒严格控制原辅料来源，采

用无臭无味、低毒低害、符合安全地垫生产要求的再生橡胶颗粒，从源头

减少污染物的产生和排放。再生橡胶颗粒主要为轮胎再生橡胶、胎面再生

橡胶、内胎再生橡胶和胶鞋再生橡胶，橡胶颗粒均符合 GB13460产品质量

标准要求。生产过程中通过采用密闭恒温温室和密闭成型室，加强废气收

集，最大限度减少无组织废气扩散。废气末端采取可行的污染治理措施，

确保污染物达标排放。，对厂区周边 500m范围内大气环境保护目标邯郸

市旭日中学、魏县消防救援大队、河北魏县经济开发区行政服务中心影响

较小。综上，本项目大气环境影响可以接受。

二、水环境影响分析

1、污染物排放源

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废水 污染物 排放 污染治理设施 排放口 排放口 排放口



76

号 类别 种类 去向 名称 编号 类型污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

处理能

力（t/d）

去除

效率

（%)

是否为

可行的

技术

1 生活

废水

pH

排入

魏县

开发

区污

水处

理厂

处理

化粪池 化粪池 1.6

/

是

厂区污

水总排

口

DW001一般排

放口

COD 30
BOD5 20
SS 15
氨氮 /

总磷 /

总氮 /

表 4-11项目废水产排情况一览表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

污染物产生 污染物排放

废水

产生

量

(m3/d)

产生浓

度

(mg/L，
pH除外)

产生量

(t/a)

废水排

放量

(m3/d)

排放浓度

(mg/L，
pH除外)

排放

量

(t/a)

排放

时间

（d）

1
生活

废水

pH

1.6

6-9 /

1.6

6-9 /

300

COD 350 0.168 245 0.118
BOD5 250 0.120 200 0.096
SS 200 0.096 170 0.082
氨氮 20 0.010 20 0.010
TP 4 0.002 4 0.002
TN 30 0.014 30 0.014

本项目废水主要为职工生活废水，经化粪池处理后排入魏县开发区污

水处理厂处理。

本项目生活废水产生量为1.6m³/d，参照《水工业工程设计手册—建筑

和小区给水》“12.2.2污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水

水质平均浓度，生活废水浓度为pH6-9，COD350mg/L，BOD5250mg/L，

SS200mg/L，氨氮20mg/L，TP4mg/L，TN30mg/L，经化粪池处理后出水

pH6-9，COD245mg/L，BOD5200mg/L，SS170mg/L，氨氮20mg/L，TP4mg/L，

TN30mg/L，可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准，

同时满足魏县经济开发区污水处理厂进水指标要求。

2、排放口基本情况

项目排放口基本情况见表 4-12。



77

表 4-12项目废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标（a）
废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

排放

口设

置是

否符

合要

求

污水处理厂信息

名称

（b）
污染物种

类

排放标准

(mg/L，pH
除外)

1 DW0
01

114.995016°E
36.327050°N 480

排入污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

且无规律

☑是

□否

魏县开

发区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5
TN 15

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区

污水处理厂等。

3、监测要求

环境监测是环境保护的基础，是进行污染治理和监督管理的依据，根

据《排污许可证申请与核发技术规范——橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品工业》

（HJ 1207—2021）要求和本项目污染物排放情况，根据本项目运行特征和

污染物排放特征，制定以下监测方案，污染源监测因子、监测频率及取样

位置见表 4-13。

表 4-13项目废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率

厂区废水总排口

（DW001）
pH 值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、 五日生

化需氧量、总磷、总氮
1次/年

4、依托魏县开发区污水处理厂可行性分析

本项目废水排入魏县开发区污水处理处理，魏县开发区污水处理厂现

状处理能力为1.5万m3/d，二期扩建完成后为3.0万m3/d。目前，魏县开发区

污水处理厂正在实施扩能改造，二期扩建暂未建成。魏县开发区污水处理

厂位于河北魏县经济开发区南侧，建设项目总占地 60亩，其中一期占地50

亩，主要建设粗格栅槽及进水泵房、细格栅槽及沉淀池、水解酸化池、CASS



78

生化反应池、絮凝沉淀池、滤池、消毒池、出水井、污泥浓缩池、脱水泵

房、综合楼、总配电室、检修间等，总建(构)筑物面积4800m2。一期工程

设计日处理污水1.5万m3/d，现污水实际处理量约为1万m3/d，采用“预处理+

水解酸化+CASS+絮凝沉淀+过滤”工艺。开发区工业污水处理厂污水经处理

后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A

标准要求，排入魏大馆渠。魏县开发区有余量接收本项目废水（日平均排

水量1.6m3/d），且本项目出水水质符合魏县开发区污水处理厂进水水质要

求，依托可行。

5、达标排放情况

本项目废水主要为职工生活废水，经化粪池处理排入魏县开发区污水

处理厂处理。废水外排浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及魏县开发区污水处理厂收水浓度要求。对周边的地表水环境影

响较小。

综上，本项目不会对区域地表水环境产生明显影响。

三、声环境影响分析

1、项目噪声源

项目运营后的噪声污染源主要为自动化成型机、全自动搅拌机、卷材

裁切机、自动化裁边机等设备运行时产生的噪声，噪声声压级在 70~80dB

（A）之间。

2、噪声源参数的确定

表 4-14 中 坐 标 以 厂 界 中 心 表 中 坐 标 以 厂 界 中 心

（114.994422,36.327552）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y

轴正方向。类比同类设备产噪情况，确定本项目各噪声源参数见下表。同

种设备在同一生产车间内的噪声进行叠加后再预测。



79

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-14 项目营运期设备噪声一览表 （室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
生产

车间

自动

化成

型设

备,10
台

70（等

效后：

80.0)

选用

低噪

声设

备，

基础

减

震，

车间

内生

产设

备二

次密

闭，

远离

旭日

中学

一侧

-13.8 -12.5 1.2 60.0 6.3 33.6 31.5 64.2 64.5 64.2 64.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 43.2 43.5 43.2 43.2 1

2
生产

车间

全自

动搅

拌

机,6
台

75（等

效后：

82.8)
31.3 -12.4 3.0 14.9 6.4 78.7 31.4 67.1 67.3 67.0 67.0 16 21.0 21.0 21.0 21.0 46.1 46.3 46.0 46.0 1

3
生产

车间

卷材

成型

压力

机,2
台

75（等

效后：

78.0)
42.1 -15.9 3.0 4.1 2.9 89.5 34.9 62.9 63.6 62.2 62.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 41.9 42.6 41.2 41.2 1

4
生产

车间

卷材

旋切

70（等

效后：
15.3 2.8 1.2 30.9 21.6 62.7 16.2 57.2 57.3 57.2 57.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 36.2 36.3 36.2 36.3 1



80

布

置，

靠近

旭日

中学

一侧

采用

隔声

窗

机,2
台

73.0)

5
生产

车间

自动

化裁

切

机,2
台

70（等

效后：

73.0)
5.5 3 1.2 40.7 21.8 52.9 16.0 57.2 57.3 57.2 57.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 36.2 36.3 36.2 36.3 1

6
生产

车间

自动

化打

包机

70 -25.5 1.4 1.2 71.7 20.2 21.9 17.6 54.2 54.3 54.3 54.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 33.2 33.3 33.3 33.3 1

7
生产

车间

打卷

机
70 -1.9 1.2 1.2 48.1 20.0 45.5 17.8 54.2 54.3 54.2 54.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 33.2 33.3 33.2 33.3 1

8
生产

车间

振动

刀
75 -6.7 1.2 1.2 52.9 20.0 40.7 17.8 59.2 59.3 59.2 59.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 38.2 38.3 38.2 38.3 1

9
生产

车间

复合

机
70 -13.5 1.7 1.2 59.7 20.5 33.9 17.3 54.2 54.3 54.2 54.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 33.2 33.3 33.2 33.3 1

10
生产

车间

复卷

机
70 -20.1 1.3 1.2 66.3 20.1 27.3 17.7 54.2 54.3 54.2 54.3 16 21.0 21.0 21.0 21.0 33.2 33.3 33.2 33.3 1

11
生产

车间

提升

机
75 36.5 -17.8 3.0 9.7 1.0 83.9 36.8 59.4 65.3 59.2 59.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 38.4 44.3 38.2 38.2 1

12
生产

车间

皮带

输送

机,2
台

75（等

效后：

78.0)
32.6 -17.7 1.2 13.6 1.1 80.0 36.7 62.3 67.7 62.2 62.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 41.3 46.7 41.2 41.2 1

13
生产

车间

螺杆

空气
80 35.6 -15.2 1.2 10.6 3.6 83.0 34.2 64.3 65.1 64.2 64.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 43.3 44.1 43.2 43.2 1



81

压缩

机

14
生产

车间

全自

动搅

拌机

75 40.4 -11.1 3.0 5.8 7.7 87.8 30.1 59.6 59.4 59.2 59.2 16 21.0 21.0 21.0 21.0 38.6 38.4 38.2 38.2 1